
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ελάχιστες υποχρεώσεις προς τις οποίες οφείλουν 
να συμμορφώνονται οι επιχειρήσεις για α)  την 
εξασφάλιση της μέγιστης δυνατής διαθεσιμότη-
τας υπηρεσιών φωνητικών επικοινωνιών και υπη-
ρεσιών πρόσβασης στο διαδίκτυο που παρέχο-
νται μέσω των δημόσιων δικτύων ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών, σε περίπτωση καταστροφικής βλά-
βης του δικτύου ή σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας 
και β)  την εξασφάλιση ατελώς της αδιάλειπτης 
πρόσβασης σε υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης και 
αδιάλειπτης διαβίβασης προειδοποιήσεων του 
κοινού.

2 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας επένδυσης της επιχείρησης «ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΑ-
ΝΤΕΛΙΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕ-
ΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», με δ.τ. «ΑΛΕΞ ΠΑΝΤ ΜΕΠΕ», που 
υπήχθη στις διατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθε-
στώς ενισχύσεων «Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ» (Α’ κύ-
κλος) με την υπ’  αρ. 272387/65308/12.10.2018 
απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 
(Β΄  5104), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 263123/01.08.2022 (Β΄ 4236) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Πελοποννήσου.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 200011/14.06.2022 
(Β΄ 3410) απόφασης του Περιφερειάρχη Πελοπον-
νήσου, με την οποία έγινε η υπαγωγή επένδυσης 
(υπ’ αρ. Φακέλου Π08/7/00024/Π/Ν.4399/2016) 
της επιχείρησης ΑΝΔΡΕΑΚΟΥ ΔΗΜ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 
στο καθεστώς ενίσχυσης της Επιχειρηματικότη-
τας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων των 
άρθρων 59 έως 61 του ν. 4399/2016 (Α’ κύκλος), 
για την ενίσχυση της επένδυσής της με το κίνητρο 
της επιχορήγησης.

4 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΕΛΒΙΟΜΕΞ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΠΑΓ-
ΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ EΤΑΙ-

ΡΕΙΑ», με δ.τ. «ΕΛΒΙΟΜΕΞ Α.Ε.», που υπήχθη στις 
διατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύ-
σεων «Ενισχύσεις Μηχανολογικού Εξοπλισμού» 
των άρθρων 32 έως 36 (Γ’ Κύκλος).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠ 1440 (1)
   Ελάχιστες υποχρεώσεις προς τις οποίες οφείλουν 

να συμμορφώνονται οι επιχειρήσεις για α) την 

εξασφάλιση της μέγιστης δυνατής διαθεσιμό-

τητας υπηρεσιών φωνητικών επικοινωνιών και 

υπηρεσιών πρόσβασης στο διαδίκτυο που παρέ-

χονται μέσω των δημόσιων δικτύων ηλεκτρονι-

κών επικοινωνιών, σε περίπτωση καταστροφικής 

βλάβης του δικτύου ή σε περιπτώσεις ανωτέρας 

βίας και β) την εξασφάλιση ατελώς της αδιάλει-

πτης πρόσβασης σε υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης 

και αδιάλειπτης διαβίβασης προειδοποιήσεων 

του κοινού.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 216 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-

ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184), καθώς και του άρθρου 22, της 
περ. 13 της παρ. Α’ του άρθρου 110 και των άρθρων 217 
και 218 του ίδιου νόμου,

β. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ. του ν. 3959/2011 «Προστασία του ελεύθερου αντα-
γωνισμού» (Α’ 93).

δ. του ν. 3115/2003 «Αρχή Διασφάλισης του Απορρή-
του των Επικοινωνιών» (Α’ 47),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7575

84289



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84290 Τεύχος B’ 7575/31.12.2023

ε. του ν. 3674/2008 «Ενίσχυση του θεσμικού πλαισίου 
διασφάλισης του απορρήτου της τηλεφωνικής επικοι-
νωνίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 136),

στ. του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 27),

ζ. της περ. β’ του άρθρου 13 του ν. 4994/2022 «Ενσω-
μάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/882 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Απριλίου 2019 
σχετικά με τις απαιτήσεις προσβασιμότητας προϊόντων 
και υπηρεσιών και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ενίσχυση της ανάπτυξης» (Α’ 215),

η. του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2023/444 
της Επιτροπής, της 16ης Δεκεμβρίου 2022, για τη συ-
μπλήρωση της οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με μέτρα που δια-
σφαλίζουν την αποτελεσματική πρόσβαση σε υπηρεσίες 
έκτακτης ανάγκης μέσω επικοινωνιών έκτακτης ανάγκης 
προς τον ενιαίο ευρωπαϊκό αριθμό έκτακτης ανάγκης 
«112» (L 65/1),

θ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

ι. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131),

ια. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 40), 

ιβ. του π.δ 6/20201 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 6),

ιγ. της υπό στοιχεία Υ2/27.06.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργεί-
ων» (Β’ 4162) και

ιδ. της υπ’ αρ. 47/10.07.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης «Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στο Υφυπουργό Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 4442).

2. Την υπ’ αρ. Οικ. 26634/924/03.05.2007 απόφαση 
του Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών «Εθνικό 
Σχέδιο Αριθμοδότησης των Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών» (Β’ 768).

3. Την υπ’ αρ. Οικ. 7560/153/14.02.2012 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων «Ελάχιστες Υποχρεώσεις για τη διασφάλιση 
της ακεραιότητας δημόσιων τηλεφωνικών δικτύων και 
διαθεσιμότητας δημόσιων τηλεφωνικών υπηρεσιών σε 
σταθερές θέσεις» (Β’ 305).

4. Την υπ’ αρ. 205/2013 απόφαση της Αρχής Διασφάλι-
σης του Απορρήτου των Επικοινωνιών (Α.Δ.Α.Ε.) «Κανο-
νισμός για την Ασφάλεια και την Ακεραιότητα Δικτύων 
και Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών» (Β’ 1742).

5. Την εισήγηση της Αρχής Διασφάλισης του Απορρή-
του των Επικοινωνιών (Α.Δ.Α.Ε.), διαβιβασθείσα με την 
υπ’ αρ. 1483/10.04.2023 επιστολή του Προέδρου της.

6. Την υπό στοιχεία 999/3/12.07.2021 θετική γνώμη της 
Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 
(Ε.Ε.Τ.Τ.).

7. Την υπό στοιχεία 45157/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/29.12.2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143), της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-
σίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται 
οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του Προϋπολογισμού 
Εξόδων του Ειδικού Φορέα «Γενική Γραμματεία Πολιτι-
κής Προστασίας», τόσο για το τρέχον έτος, όσο και για 
καθένα από τα επόμενα έτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντικείμενο - Πεδίο Εφαρμογής

Αντικείμενο της παρούσας απόφασης είναι ο καθο-
ρισμός των ελάχιστων υποχρεώσεων προς τις οποίες 
οφείλουν να συμμορφώνονται:

α) οι επιχειρήσεις που παρέχουν διαθέσιμες στο κοι-
νό υπηρεσίες φωνητικών επικοινωνιών και υπηρεσιών 
πρόσβασης στο διαδίκτυο μέσω δημόσιων δικτύων 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών, στο εξής καλούμενοι πά-
ροχοι, προκειμένου να εξασφαλίζεται η μέγιστη δυνατή 
διαθεσιμότητα των εν λόγω υπηρεσιών σε περίπτωση 
καταστρεπτικής βλάβης ή ανωτέρας βίας,

β) οι επιχειρήσεις που παρέχουν διαθέσιμες στο κοι-
νό υπηρεσίες φωνητικών επικοινωνιών μέσω δημόσιων 
δικτύων επικοινωνιών, στο εξής καλούμενοι πάροχοι, 
προκειμένου να διασφαλίζεται ατελώς η αδιάλειπτη πρό-
σβαση σε υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης και η αδιάλειπτη 
διαβίβαση προειδοποιήσεων του κοινού.

Άρθρο 2
Ορισμοί

1. Για τους σκοπούς της παρούσας οι ακόλουθοι όροι 
έχουν την έννοια που τους αποδίδεται παρακάτω:

α) Περιστατικό Ανωτέρας βίας: Τυχηρό γεγονός, η επέ-
λευση του οποίου ως εκ της φύσης του, είναι απρόβλε-
πτη και αναπότρεπτη για τον πάροχο ακόμη και με τη 
λήψη κάθε εύλογου μέτρου και το οποίο προκαλεί αδυ-
ναμία εκτέλεσης των συμβατικών του υποχρεώσεων. Εν-
δεικτικά, ανωτέρα βία συνιστούν ο πόλεμος, οι φυσικές 
καταστροφές (σεισμός, πλημμύρα, έκρηξη ηφαιστείου 
κ.λπ.), οι τρομοκρατικές ενέργειες και τα ακραία καιρικά 
φαινόμενα (ασυνήθιστα ή σπάνια εμφανιζόμενα φαινό-
μενα με ακραίες τιμές μετεωρολογικών παρατηρήσεων).

β) Καταστροφική βλάβη: η συνέπεια περιστατικού που 
έχει ως αποτέλεσμα την αδυναμία του παρόχου να διαθέ-
τει υπηρεσίες φωνητικών επικοινωνιών ή/και υπηρεσίες 
πρόσβασης στο διαδίκτυο.

γ) Αδιάλειπτη πρόσβαση σε υπηρεσίες έκτακτης ανά-
γκης: η δυνατότητα χρήσης της υπηρεσίας έκτακτης 
ανάγκης χωρίς διακοπή.

δ) Αδιάλειπτη διαβίβαση προειδοποιήσεων: η δυνατό-
τητα λήψης προειδοποιήσεων που αποστέλλονται μέσω 
του δικτύου του παρόχου χωρίς διακοπή.

ε) Σχέδιο Ανάκαμψης από Καταστροφή (Disaster 
Recovery Plan): Το σύνολο ανθρώπινων, φυσικών, τεχνι-
κών και διαδικαστικών πόρων για την ανάκτηση, εντός 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84291Τεύχος B’ 7575/31.12.2023

καθορισμένου χρόνου και κόστους, μιας υπηρεσίας που 
διακόπηκε συνεπεία καταστροφικής βλάβης ή ανωτέρας 
βίας.

στ) Επικοινωνίες έκτακτης ανάγκης: οι επικοινωνίες 
μέσω υπηρεσιών διαπροσωπικών επικοινωνιών, όπως 
ενδεικτικά φωνητική κλήση, γραπτό μήνυμα (SMS), 
μήνυμα πολυμέσων (MMS), κλήσεις και μηνύματα από 
οχήματα μέσω του συστήματος ecall, προειδοποιητικά/
ενημερωτικά εξερχόμενα μηνύματα εκ μέρους της Γενι-
κής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας σε κινητά τερ-
ματικά χρηστών, επικοινωνία με χρήση συγχρονισμένης 
φωνής και κειμένου (συμπεριλαμβανομένου κειμένου 
σε πραγματικό χρόνο), ή, όταν παρέχεται βίντεο, φωνής, 
κειμένου (συμπεριλαμβανομένου κειμένου σε πραγμα-
τικό χρόνο) και βίντεο συγχρονισμένων ως πλήρους 
συνομιλίας (επικοινωνία μέσω νοηματικής γλώσσας), 
μεταξύ του τελικού χρήστη και του κέντρου λήψης κλή-
σεων έκτακτης ανάγκης (Public Safety Answering Point, 
«P.S.A.P.») με στόχο να ζητηθεί και να ληφθεί βοήθεια 
έκτακτης ανάγκης από υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης 
(εξειδίκευση του ορισμού της περ. 13 της παρ. Α’ του 
άρθρου 110 του ν. 4727/2020).

2. Για τους υπόλοιπους όρους ισχύουν οι ορισμοί που 
περιλαμβάνονται στο άρθρο 110 του ν. 4727/2020.

Άρθρο 3
Γενικοί όροι και υποχρεώσεις των παρόχων

1. Ο πάροχος οφείλει να λαμβάνει όλα τα απαιτούμε-
να μέτρα, ώστε σε περίπτωση καταστροφικής βλάβης 
δικτύου ή περιστατικού ανωτέρας βίας, η ορθή και απο-
τελεσματική λειτουργία του δικτύου του να διασφαλί-
ζεται σε βαθμό που θα επιτυγχάνεται η μέγιστη δυνατή 
διαθεσιμότητα υπηρεσιών φωνητικών επικοινωνιών και 
υπηρεσιών πρόσβασης στο διαδίκτυο.

2. Ο πάροχος οφείλει να λαμβάνει όλα τα αναγκαία 
μέτρα ώστε να εξασφαλίζεται η αδιάλειπτη πρόσβαση σε 
υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης και η αδιάλειπτη διαβίβαση 
προειδοποιήσεων του κοινού.

3. Στο πλαίσιο των οριζομένων στις παρ. 1 και 2 υπο-
χρεώσεων ο πάροχος οφείλει:

α) να εφαρμόζει τα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα που 
περιλαμβάνονται στις διατάξεις της υπ’ αρ. 205/2013 
απόφασης της Αρχής Διασφάλισης του Απορρήτου των 
Επικοινωνιών (Α.Δ.Α.Ε.) «Κανονισμός για την Ασφάλεια 
και την Ακεραιότητα Δικτύων και Υπηρεσιών Ηλεκτρο-
νικών Επικοινωνιών»,

β) να καταρτίσει και να συντηρεί Σχέδιο Ανάκαμψης 
από Καταστροφή, κατά τα ειδικότερα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 4 της παρούσας.

4. Ο πάροχος οφείλει να συμμορφώνεται με πρότυπα 
ή προδιαγραφές που θεσπίζονται σε κοινοτικό επίπεδο, 
χαρακτηρίζονται ως υποχρεωτικές και έχουν δημοσιευ-
θεί σε κατάλογο προτύπων ή και προδιαγραφών στην 
Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την πα-
ροχή υπηρεσιών, τεχνικών διεπαφών ή και λειτουργιών 
δικτύων. Σε περίπτωση που δεν έχουν δημοσιευθεί τέ-
τοια πρότυπα και προδιαγραφές, εφαρμόζονται πρότυπα 
ή και προδιαγραφές που θεσπίζονται από τους Ευρωπα-
ϊκούς Οργανισμούς Τυποποίησης και έχουν υιοθετηθεί 

με αποφάσεις του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 
Ελλείψει τέτοιων προτύπων ή και προδιαγραφών, εφαρ-
μόζονται διεθνή πρότυπα ή συστάσεις που εγκρίνονται 
από τους Ευρωπαϊκούς Οργανισμούς Τυποποίησης (ETSI, 
CENELEC, CEN), την Ευρωπαϊκή Διάσκεψη Διοικήσεων 
Ταχυδρομείων και Τηλεπικοινωνιών (CEPT) ή τη Διεθνή 
Ένωση Τηλεπικοινωνιών (ITU), τον Διεθνή Οργανισμό 
Τυποποίησης (ISO) ή τη Διεθνή Ηλεκτροτεχνική Επιτρο-
πή (IEC).

5. Όταν το δίκτυο λειτουργεί υπό έκτακτες συνθήκες 
και δεν είναι δυνατή η εξασφάλιση τόσο της αποκατά-
στασης των κλήσεων όσο και της ποιότητας της ομιλίας, 
προτεραιότητα έχει η αποκατάσταση των κλήσεων.

6. Ο πάροχος οφείλει να λαμβάνει όλα τα κατάλληλα 
μέτρα ώστε να εξασφαλίζεται το απαιτούμενο επίπεδο 
ασφάλειας των δικτύων και υπηρεσιών σε περίπτωση 
καταστροφικής βλάβης ή ανωτέρας βίας.

7. Σε περίπτωση καταστροφικής βλάβης ή ανωτέρας 
βίας, ο πάροχος οφείλει να προβεί σε κάθε απαιτούμενη 
ενέργεια ώστε να καταστεί δυνατή η παροχή της υπηρε-
σίας, ακόμη και με μειωμένη ποιότητα.

Άρθρο 4
Σχέδιο Ανάκαμψης από Καταστροφή

1. Ο πάροχος καταρτίζει Σχέδιο Ανάκαμψης από Κα-
ταστροφή, στο πλαίσιο του οποίου προσδιορίζει τα 
απαιτούμενα μέτρα με στόχο τη διατήρηση της διαθε-
σιμότητας των υπηρεσιών φωνητικών επικοινωνιών και 
υπηρεσιών πρόσβασης στο διαδίκτυο, καθώς και αδιά-
λειπτης πρόσβασης σε υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης και 
αδιάλειπτης διαβίβασης προειδοποιήσεων του κοινού 
μέσω δημόσιων δικτύων ηλεκτρονικών επικοινωνιών 
λαμβάνοντας υπόψη τις απαιτήσεις των αρμόδιων δη-
μόσιων αρχών σε περίπτωση καταστροφικής βλάβης ή 
ανωτέρας βίας.

2. Το Σχέδιο Ανάκαμψης από Καταστροφή περιλαμβά-
νει κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα:

α) τις συνθήκες υπό τις οποίες ενεργοποιείται, καθώς 
και το εξουσιοδοτημένο για την ενεργοποίησή του προ-
σωπικό,

β) τους ρόλους και τις αρμοδιότητες του προσωπικού 
που εμπλέκεται στην εκτέλεσή του,

γ) τους τρόπους και τα στοιχεία επικοινωνίας με το 
εμπλεκόμενο προσωπικό και εκτός ωρών εργασίας, κα-
θώς και με τεχνικούς, προμηθευτές, εργολάβους, με άλ-
λους παρόχους, με τις αρμόδιες Αρχές και τις διαδικασίες 
συνεργασίας μεταξύ τους,

δ) την υποχρέωση του παρόχου να ενημερώνει προση-
κόντως τους συνεργάτες του σχετικά με την υποχρέωσή 
τους να ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις που ενδέχεται 
να προκύψουν για αυτούς σε περίπτωση καταστροφικής 
βλάβης του δικτύου ή ανωτέρας βίας, αλλά και να απαιτεί 
την αποδοχή της σχετικής υποχρέωσης μέσω σχετικού 
όρου στη μεταξύ τους σύμβαση. Ο πάροχος ευθύνεται 
για το σύνολο των πράξεων ή παραλείψεων οποιουδή-
ποτε συνεργάτη, φυσικού ή νομικού προσώπου χρησι-
μοποιεί για την κατασκευή, εγκατάσταση, συντήρηση 
ή λειτουργία του δικτύου του και για την παροχή των 
υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84292 Τεύχος B’ 7575/31.12.2023

ε) τις διαδικασίες διαβίβασης της πληροφορίας στο 
αρμόδιο προσωπικό,

στ) τις προς εκτέλεση ενέργειες με προτεραιοποίηση 
αυτών, τις διαδικασίες και τους πόρους που απαιτού-
νται για την αποκατάσταση του δικτύου και των υπη-
ρεσιών, καθώς και χρονοδιάγραμμα υλοποίησης, όπου 
θα αναφέρονται ιδίως οι εκτιμώμενοι στόχοι χρόνου 
αποκατάστασης (Recovery Time Objectives, RTO) και ο 
εκτιμώμενος στόχος αποκατάστασης σημείου για τη λει-
τουργία τη υπηρεσίας (Recovery Point Objective, RPO). 
Σε περίπτωση που η διακοπή της υπηρεσίας υπερβαίνει 
τη μία (1) ώρα, ο πάροχος θα πρέπει να αιτιολογεί ειδικά 
την εν λόγω υπέρβαση,

ζ) τις λύσεις εφεδρείας σε εξοπλισμό με δυνατότητα 
ευέλικτης χρήσης του σε οποιοδήποτε γεωγραφικό ση-
μείο παρίσταται ανάγκη για τη λειτουργία των συστημά-
των, των δικτύων ή των υπηρεσιών,

η) τις λύσεις φυσικής ασφάλειας σε χώρους και τοπο-
θεσίες εναλλακτικής λειτουργίας συστημάτων και υπη-
ρεσιών (failover sites),

θ) τις συνθήκες δημιουργίας και αποθήκευσης των 
εφεδρικών αντιγράφων ασφαλείας (backups) κρίσιμων 
συστημάτων σε τοποθεσίες φυσικά διαχωρισμένες και 
απομακρυσμένες, ι) αξιολόγηση των ληφθέντων για την 
επίλυση συγκεκριμένου προβλήματος μέτρων.

3. Στο Σχέδιο Ανάκαμψης από Καταστροφή περιλαμ-
βάνεται και όποιο άλλο εξειδικευμένο μέτρο (οργανω-
τικό, τεχνολογικό, φυσικό κ.λπ.) προκύψει ενδεχομένως 
από τη συνεργασία του παρόχου με τις αρμόδιες Αρχές.

4. Ο πάροχος διενεργεί περιοδικά ελέγχους εφαρμογής 
και δοκιμές του Σχεδίου Ανάκαμψης από Καταστροφή 
και προβαίνει, άπαξ ετησίως, με τη συμμετοχή των εμπλε-
κόμενων συνεργατών του σε ασκήσεις ετοιμότητας που 
αφορούν το σύνολο του δικτύου του, προκειμένου να 
διασφαλίζεται ότι όλο το εμπλεκόμενο στην εκτέλεσή 
του προσωπικό έχει την κατάλληλη εκπαίδευση και ότι 
οι περιγραφόμενες σε αυτό διαδικασίες για την ανά-
καμψη των επιχειρησιακών λειτουργιών είναι έγκυρες 
και αποτελεσματικές. Ο προγραμματισμός των ως άνω 
ασκήσεων πραγματοποιείται στην αρχή κάθε έτους και 
κατά τη διενέργειά τους παρίσταται και η Α.Δ.Α.Ε..

5. Ο πάροχος οφείλει να τηρεί το Σχέδιο Ανάκαμψης 
από Καταστροφή με τις διαδικασίες και τις οδηγίες που 
το συμπληρώνουν, καθώς και αρχείο του προγραμματι-
σμού των ασκήσεων ετοιμότητας. Πέραν αυτών, οφείλει 
να τηρεί καταγεγραμμένα τα ακόλουθα: α) περιγραφή 
της εφαρμοσθείσας μεθοδολογίας εκπόνησης του Σχε-
δίου Ανάκαμψης από Καταστροφή, β) τα αποτελέσματα 
των ασκήσεων ετοιμότητας του Σχεδίου Ανάκαμψης από 
Καταστροφή και γ) τα προτεινόμενα μέτρα.

6. Ο πάροχος καθορίζει διαδικασίες αναθεώρησης 
του Σχεδίου Ανάκαμψης από Καταστροφή και ορίζει τις 
συνθήκες σύμφωνα με τις οποίες πραγματοποιείται. Σε 
κάθε περίπτωση η σκοπιμότητα της αναθεώρησης θα 
πρέπει να επανεξετάζεται το αργότερο ανά δύο (2) έτη. 
Ο πάροχος οφείλει να ορίσει στέλεχός του, τα στοιχεία 
επικοινωνίας του οποίου γνωστοποιεί στην Α.Δ.Α.Ε., με 
το οποίο η Α.Δ.Α.Ε. θα επικοινωνεί για θέματα που αφο-
ρούν τη συμμόρφωση του παρόχου με την παρούσα. 

Ο πάροχος υποχρεούται να γνωστοποιεί στην Α.Δ.Α.Ε., 
άμεσα, κάθε τροποποίηση των στοιχείων επικοινωνίας 
του εξουσιοδοτημένου στελέχους, κάθε φορά που, για 
οποιονδήποτε λόγο, το εξουσιοδοτημένο αυτό στέλεχος 
αντικαθίσταται ή τα στοιχεία επικοινωνίας του τροπο-
ποιούνται.

Άρθρο 5
Υπηρεσίες Έκτακτης Ανάγκης και προειδοποίηση 
του κοινού

1. O πάροχος υποχρεούται να λαμβάνει τα απαραί-
τητα μέτρα για να διασφαλίσει την αδιάλειπτη πρό-
σβαση του κοινού σε υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης, 
όπως ορίζονται στο Εθνικό Σχέδιο Αριθμοδότησης των 
Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών (υπ’ αρ. Οικ. 
26634/924/03.05.2007 απόφαση του Υπουργού Μετα-
φορών και Επικοινωνιών). Ενδεικτικά αναφέρονται, η 
εναλλακτική δρομολόγηση των κλήσεων, η αποφυγή 
μοναδικών σημείων αποτυχίας (π.χ. αποφυγή εξάρτη-
σης από εξοπλισμό εγκατεστημένο σε έναν χώρο για 
τη διαχείριση πρόσβασης σε υπηρεσίες έκτακτης ανά-
γκης, κανάλια που εξυπηρετούν αποκλειστικά αριθμούς 
έκτακτης ανάγκης), η προτεραιοποίηση πρόσβασης σε 
υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης έναντι κάθε άλλης πρόσβα-
σης και η εφεδρική τροφοδοσία ισχύος του εξοπλισμού.

2. Ο πάροχος οφείλει να λαμβάνει κάθε δυνατό μέτρο 
ώστε να εξασφαλίζεται η αποκατάσταση της πρόσβασης 
σε υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης, όπως ορίζονται στο 
Εθνικό Σχέδιο Αριθμοδότησης των Υπηρεσιών Ηλεκτρο-
νικών Επικοινωνιών (υπ’ αρ. Οικ. 26634/924/03.05.2007 
απόφαση του Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών), 
ακόμα και σε περιπτώσεις καταστροφικής βλάβης δικτύ-
ου και ανωτέρας βίας.

3. Ο πάροχος διασφαλίζει στον μέγιστο δυνατό βαθμό 
ότι η πρόσβαση προς τις υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης, 
όπως ορίζονται στο Εθνικό Σχέδιο Αριθμοδότησης των 
Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών (υπ’ αρ. Οικ. 
26634/924/03.05.2007 απόφαση του Υπουργού Μετα-
φορών και Επικοινωνιών), είναι τέτοιας ποιότητας ώστε 
να είναι δυνατή η αμφίδρομη, ταυτόχρονη, αδιάλειπτη 
και εύκολα κατανοητή επικοινωνία του καλούντος με την 
καλούμενη υπηρεσία έκτακτης ανάγκης.

4. Ο πάροχος οφείλει να λαμβάνει τα απαραίτητα μέ-
τρα για να διασφαλίσει την αδιάλειπτη διαβίβαση προ-
ειδοποιήσεων του κοινού.

Άρθρο 6
Άλλα δίκτυα

1. Στην περίπτωση διασυνδεόμενων δικτύων, ο πά-
ροχος που αντιλαμβάνεται την ύπαρξη βλάβης, οφείλει 
να ειδοποιεί άμεσα τους τυχόν άλλους επηρεαζόμενους 
από αυτήν παρόχους και να λαμβάνει άμεσα μέτρα για 
την αποκατάσταση της βλάβης.

2. Ο πάροχος οφείλει να έχει σαφείς και καταγεγραμ-
μένες διαδικασίες επικοινωνίας του προσωπικού του με 
το προσωπικό παρόχων διασυνδεόμενων δικτύων, με 
σκοπό τη συνεργασία για την αποφυγή σύγχυσης και 
ανώφελων ενεργειών και τον συντονισμό των διαδικασι-
ών αποκατάστασης της ομαλής λειτουργίας των δικτύων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84293Τεύχος B’ 7575/31.12.2023

Άρθρο 7
Ενημέρωση καταναλωτών

1. Στη σύμβαση με τον πάροχο ορίζεται ότι ο κατανα-
λωτής ενημερώνεται για περιστατικά που απειλούν ή 
επηρεάζουν τη λειτουργία του δικτύου και την παροχή 
των υπηρεσιών. Η εν λόγω ρύθμιση αναρτάται και στον 
ιστότοπο του παρόχου. Σε περίπτωση που προκύψει 
πράγματι τέτοιο περιστατικό, σχετική ανακοίνωση θα 
γίνεται τόσο με ανάρτηση στον ιστότοπο του παρόχου 
όσο και με χρήση άλλου μέσου ευρείας κάλυψης. Στην 
περίπτωση αυτή η ανακοίνωση πρέπει να περιλαμβάνει 
κάθε διαθέσιμη με το περιστατικό πληροφορία, ενδει-
κτικά το εύρος αυτού, τις ενδεχόμενες επιπτώσεις, τον 
εκτιμώμενο χρόνο αποκατάστασης της υπηρεσίας και 
συμβουλές προς τους καταναλωτές.

2. Εφόσον συντρέχουν λόγοι διασφάλισης της δημό-
σιας τάξης, ασφάλειας και υγείας, ο πάροχος οφείλει να 
διαθέτει συγκεκριμένες διαδικασίες για την ενημέρω-
ση των καταναλωτών σε περίπτωση περιστατικού που 
απειλεί ή επηρεάζει τη λειτουργία του δικτύου και την 
παροχή των υπηρεσιών.

3. Όπου αυτό είναι τεχνικά εφικτό, ο πάροχος ενημε-
ρώνει τον καταναλωτή με ηχογραφημένο και γραπτό 
μήνυμα για την αδυναμία παροχής υπηρεσίας, το οποίο 
μεταδίδεται κατά την απόπειρα του καταναλωτή για πρό-
σβαση σε υπηρεσίες φωνητικών επικοινωνιών, γραπτών 
μηνυμάτων και πρόσβασης στο διαδίκτυο.

Άρθρο 8
Ενημέρωση ΑΔΑΕ

Ο πάροχος ενημερώνει αμελλητί την ΑΔΑΕ για κάθε 
περιστατικό καταστροφικής βλάβης δικτύου ή ανωτέρας 
βίας, το οποίο οδηγεί σε διακοπή παροχής φωνητικών 
υπηρεσιών και υπηρεσιών πρόσβασης στο διαδίκτυο 
προς τους συνδρομητές του.

Άρθρο 9
Έλεγχοι

1. Προς τον σκοπό της τήρησης των προβλεπόμενων 
στην παρούσα ελάχιστων υποχρεώσεων ο πάροχος 
υποβάλλεται σε έλεγχο ασφάλειας, που διενεργείται 
αυτεπαγγέλτως από την Α.Δ.Α.Ε., σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στο άρθρο 216 του ν. 4727/2020. Κατά τη 
διενέργεια του ελέγχου της, η Α.Δ.Α.Ε. έχει την εξου-
σία και τις αρμοδιότητες που προβλέπονται από τον 
ν. 3115/2003, τον ν. 3959/2011 και τον ν. 3674/2008.

2. Στο πλαίσιο του εν λόγω ελέγχου, η Α.Δ.Α.Ε. έχει το 
δικαίωμα να ζητά στοιχεία και να επιθεωρεί τους χώρους 
εγκαταστάσεων και λειτουργίας του παρόχου, ο οποίος 
υποχρεούται να συνεργάζεται με την Α.Δ.Α.Ε. και να της 
παρέχει κάθε σχετική πληροφορία και διευκόλυνση.

Άρθρο 10
Κυρώσεις

Σε περίπτωση διαπίστωσης παραβάσεως των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης, η ΑΔΑΕ δύναται να επιβά-
λει τις προβλεπόμενες στο άρθρο 149 του ν. 4727/2020 
διοικητικές κυρώσεις.

Άρθρο 11
Καταργούμενες Διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργείται η 
υπ’ αρ. Οικ. 7560/153/14.02.2012 (Β΄ 305) κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων.

Άρθρο 12
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει έναν μήνα από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 29 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Δικαιοσύνης Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   

I

(2)
Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους 

και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής 

λειτουργίας επένδυσης της επιχείρησης «ΑΛΕ-

ΞΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΙΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 

ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», με δ.τ. «ΑΛΕΞ 

ΠΑΝΤ ΜΕΠΕ», που υπήχθη στις διατάξεις του 

ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων «Νέες 

Ανεξάρτητες ΜΜΕ» (Α’ κύκλος) με την υπ’ αρ. 

272387/65308/12.10.2018 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Πελοποννήσου (Β΄ 5104), όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 263123/01.08.2022 

(Β΄ 4236) απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοπον-

νήσου.

Με την υπ’ αρ. 459145/Π08/7/00007/A/Ν.4399/2016/ 
28.12.2023 απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννή-
σου, ολοκληρώθηκε και έγινε έναρξη παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΑΛΕΞΙΟΣ 
ΠΑΝΤΕΛΙΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ», με δ.τ. «ΑΛΕΞ ΠΑΝΤ ΜΕΠΕ», η οποία ανα-
φέρεται σε Ίδρυση νέας μονάδας παραγωγής αιθέριων 
ελαίων, στη Βιομηχανική Περιοχή Τρίπολης, Π.Ε. Αρκα-
δίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Το συνολικό επιλέξιμο κόστος της επένδυσης οριστι-
κοποιείται στο ποσό των εξακοσίων εξήντα επτά χιλιά-
δων επτακοσίων εννέα ευρώ και πενήντα δύο λεπτών 
(667.709,52€) και το συνολικό ενισχυόμενο κόστος της 
επένδυσης στο ποσό των εξακοσίων εξήντα επτά χιλιά-
δων επτακοσίων εννέα ευρώ και πενήντα δύο λεπτών 
(667.709,52€).

Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των τριακοσίων δύο χιλιάδων πενήντα οκτώ ευρώ και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84294 Τεύχος B’ 7575/31.12.2023

σαράντα τριών λεπτών (302.058,43€), τα οποία αποτε-
λούν μετοχικό κεφάλαιο για την επιχείρηση και ποσοστό 
45,238% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επέν-
δυσης ποσού εξακοσίων εξήντα επτά χιλιάδων επτακο-
σίων εννέα ευρώ και πενήντα δύο λεπτών (667.709,52€).

Για την υλοποίηση της επένδυσης δεν έγινε χρήση 
μεσομακροπρόθεσμου δανείου.

Οριστικοποιείται το ύψος της επιχορήγησης στο ποσό 
των τριακοσίων εξήντα πέντε χιλιάδων εξακοσίων πε-
νήντα ενός ευρώ και εννέα λεπτών (365.651,09€), προς 
την επιχείρηση «ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΙΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩ-
ΠΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», με δ.τ. «ΑΛΕΞ 
ΠΑΝΤ ΜΕΠΕ», που αποτελεί ποσοστό 54,762,00% του 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής επέν-
δυσης ποσού εξακοσίων εξήντα επτά χιλιάδων επτακο-
σίων εννέα ευρώ και πενήντα δύο λεπτών (667.709,52€).

Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης ορίστηκε 
η 29.08.2023.

Η μονάδα που προήλθε από την υλοποίηση της επέν-
δυσης λειτουργεί παραγωγικά. Η συνολική δυναμικότητα 
παραγόμενου προϊόντος ανήλθε σε:

Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 7.500,00 ΑΙΘΕ-
ΡΙΑ ΕΛΑΙΑ Κιλά/Έτος και η συνολική ισχύς ανήλθε σε 
56,84 kw.

Διατηρείται η προϋπόθεση του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδι-
κές Κατηγορίες Ενισχύσεων.

Οι συνολικές θέσεις εργασίας κατά το χρόνο ολοκλή-
ρωσης ανήλθαν σε 1,71 ΕΜΕ, εκ των οποίων 1,00 ΕΜΕ 
αφορούν σε θέσεις πτυχιούχων.

Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της απόφα-
σης υπαγωγής και του παραρτήματος Γ1(παρ. 4) αυτής 
περί δημιουργίας των μισών τουλάχιστον νέων θέσεων 
εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο λειτουργίας της επένδυ-
σης (1,71 ΕΜΕ) καθώς και του ποσοστού των πτυχιούχων 
(33,33%).

Η δημιουργία του συνολικού αριθμού νέων θέσεων 
εργασίας (3 ΕΜΕ) και του ποσοστού των πτυχιούχων θα 
ελεγχθεί και στο πλαίσιο των μακροχρόνιων υποχρεώ-
σεων, η έναρξη των οποίων αρχίζει από την ημερομηνία 
ολοκλήρωσης της επένδυσης. όπως αυτή ορίζεται με την 
παρούσα απόφαση.

Με την απόφαση αυτή εγκρίνεται η καταβολή του 
υπολοίπου της επιχορήγησης ποσού εκατόν ογδόντα 
δύο χιλιάδων πεντακοσίων πενήντα τεσσάρων ευρώ και 
τριάντα λεπτών (182.554,30€) στην εταιρεία «ΑΛΕΞΙΟΣ 
ΠΑΝΤΕΛΙΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕ-
ΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», με δ.τ «ΑΛΕΞ ΠΑΝΤ ΜΕΠΕ» και ΑΦΜ 
800614859.

Το ποσό προκύπτει ως διαφορά, μετά από την αφαί-
ρεση του ποσού που έχει καταβληθεί ως 50% της εγκε-
κριμένης επιχορήγησης (183.096,79€), από το σύνολο 
της επιχορήγησης όπως αυτή οριστικοποιείται με την 
παρούσα απόφαση (365.651,09€).

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται γνω-
μοδότηση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των δι-
ατάξεων του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και της υπ’ 
αρ. 32198/29-03-2022 υπουργικής απόφασης «Σύστα-
ση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του 

ν. 4887/2022 και καθορισμός του τρόπου λειτουργίας 
της» (Β’ 1471).

Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ

Ι

(3)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 200011/14.06.2022 

(Β΄ 3410) απόφασης του Περιφερειάρχη Πελοπον-

νήσου, με την οποία έγινε η υπαγωγή επένδυσης 

(υπ’ αρ. Φακέλου Π08/7/00024/Π/Ν.4399/2016) 

της επιχείρησης ΑΝΔΡΕΑΚΟΥ ΔΗΜ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 

στο καθεστώς ενίσχυσης της Επιχειρηματικότη-

τας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων των 

άρθρων 59 έως 61 του ν. 4399/2016 (Α’ κύκλος), 

για την ενίσχυση της επένδυσής της με το κίνη-

τρο της επιχορήγησης.

Με την υπ’ αρ. 457113/21.12.2023 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Πελοποννήσου τροποποιήθηκε η υπ’ αρ. 
200011/14.06.2022 (Β΄ 3410) απόφαση ως προς το συ-
νολικό επιλέξιμο και ενισχυόμενο κόστος και ως προς 
το ύψος της ενίσχυσης του επενδυτικού σχεδίου. Ήτοι 
το συνολικό επιλέξιμο κόστος του επενδυτικού σχεδίου 
είναι ίσο με 281.900,00 € και το συνολικό ενισχυόμενο 
κόστος ίσο με 281.900,00 €. Το ποσό της επιχορήγησης 
θα ανέλθει στο ποσό των 140.950,00€, ήτοι ποσοστό 
50,000% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους του επεν-
δυτικού σχεδίου.

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των διατάξεων του 
άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και της υπ’ αρ. 32198/29-
03-2022 υπουργικής απόφασης «Σύσταση της Γνωμο-
δοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 
και καθορισμός του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471).

Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ

Ι

(4)
Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 

πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-

γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΕΛΒΙΟΜΕΞ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΠΑΓ-

ΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ EΤΑΙ-

ΡΕΙΑ», με δ.τ. «ΕΛΒΙΟΜΕΞ Α.Ε.», που υπήχθη στις 

διατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενι-

σχύσεων «Ενισχύσεις Μηχανολογικού Εξοπλι-

σμού» των άρθρων 32 έως 36 (Γ’ Κύκλος).

Με την υπό στοιχεία 164774/Π06/7/00020/Ε/ 
Ν.4399/2016/22.12.2023 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Στερεάς Ελλάδας, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστι-
κοποίηση του κόστους και η έναρξη της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΕΛΒΙΟΜΕΞ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ-
ΤΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ EΤΑΙΡΕΙΑ», με δ.τ. «ΕΛ-
ΒΙΟΜΕΞ Α.Ε.», που αναφέρεται στην ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΥΝΑ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84295Τεύχος B’ 7575/31.12.2023

ΜΙΚΟΤΗΤΑΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ, στον 
Δήμο ΤΑΝΑΓΡΑΣ της Περιφέρειας ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ, 
συνολικού επιλέξιμου 485.000,00€ και ενισχυόμενου 
κόστους 485.000,00€ και συνολικής ενίσχυσης με την 
μορφή φορολογικής απαλλαγής 218.250,00€, με τους 
εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
7.9.2022.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και 
ενισχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο 
ποσό των τετρακοσίων ογδόντα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(485.000,00€). 

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των τριών χιλιάδων πεντακοσίων ενός ευρώ και εβδο-
μήντα λεπτών (3.501,70 €), που αποτελεί ποσοστό 0,72% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω 
τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας 
ανέρχεται στο ποσό των τετρακοσίων ογδόντα μιας χι-
λιάδων, τετρακοσίων ενενήντα οκτώ ευρώ και τριάντα 
λεπτών (481.498,30€), που αποτελεί ποσοστό 99,28% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

5. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της ωφέλειας 
φορολογικής απαλλαγής συμβατικής επένδυσης ανέρ-
χεται στο ποσό των διακοσίων δεκαοκτώ χιλιάδων και 
διακοσίων πενήντα ευρώ (218.250,00€), που αποτελεί 
ποσοστό 45,00% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
της συμβατικής επένδυσης.

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 7.975 επαγ-
γελματικά πλυντήρια Τεμάχια/Έτος και η συνολική ισχύς 
ανήλθε σε 142,33 kw.

7. Οι συνολικές θέσεις εργασίας κατά το χρόνο ολο-
κλήρωσης ανήλθαν σε 26,63 ΕΜΕ, εκ των οποίων 3,72 
ΕΜΕ αφορούν σε θέσεις πτυχιούχων.

8. Πληρείται ο όρος της παρ. 6 του άρθρου 2 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας και δημιουργίας των μισών τουλάχι-
στον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο λει-
τουργίας της επένδυσης καθώς και του ποσοστού των 
πτυχιούχων.

Με την ίδια απόφαση, υπό στοιχεία 164774/Π06/7/ 
00020/Ε/Ν.4399/2016/22.12.2023:

εγκρίνεται το δικαίωμα έναρξης χρήσης της ωφέλει-
ας του κινήτρου της φορολογικής απαλλαγής μέχρι του 
ποσού των διακοσίων δεκαοκτώ χιλιάδων και διακοσίων 
πενήντα ευρώ (218.250,00 €) στην επιχείρηση «ΕΛΒΙΟ-
ΜΕΞ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΠΑΓ-
ΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ EΤΑΙΡΕΙΑ» με 
δ.τ. «ΕΛΒΙΟΜΕΞ Α.Ε.» και ΑΦΜ 095630517.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται γνω-
μοδότηση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Στερεάς Ελ-
λάδας βάσει των διατάξεων της παρ.  7 του άρθρου 
85 και του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και της υπ’ αρ. 
143649/2415/12.09.2016 απόφασης του Περιφερειάρχη 
Στερεάς Ελλάδας  «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτρο-
πής Στερεάς Ελλάδας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου 
λειτουργίας της» (Β’ 3012).

Ο Περιφερειάρχης

ΦΑΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84296 Τεύχος B’ 7575/31.12.2023

*02075753112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-04T12:15:25+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




